## **Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera**

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;  
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

**Gregor <I., Papst>**

**Lutetia Parisiorum, 1675**

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Iob, Liber Trigesimvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

scat : nescientem verò se cognoscat ut timeat: timeat ut humilietur, humilietur ne præsumat in sé : non præsumat in sé, ut conditoris sui auxilium requirat: & qui in se fidem mortuus est, auctoris sui adjutorum appetens vivat. Audias itaque vir justus jam quidem se sciens, sed adhuc quæ supra se sunt nesciens : [ *Numquid nosī ordinem celi, & pones ra-*

*tiones ejus in terra?* ] id est, numquid occultos ordines judiciorum caelestium comprehendis , aut aperire humanis autibus sufficiis ? Beatus igitur Job de judiciorum incomprehensibilium investigatione requiritur, ac si ei apertè diceretur: Cuncta, que patetis, tantò tolerate patientius debes, quanto secretorum caelestium ignarus, cur hæc patetis nescis.

S A N C T I   G R E G O R I I  
M O R A L I S   E X P O S I T I O N I S  
I N   B E A T U M   I O B,  
L I B E R   T R I G E S I M V S.

*Quod Indeis in enigmatibus & nebula multipliciter per partes locutus sit Deus: & quod contra illum sœviens populorum turba surrexit, clamaveritque Crucifige.*

C A P U T   P R I M U M.

**B**EATUS Job talia utrumne fecerit Domino interrogante, requiritur, quælia utique facere non potest homo: ut dum se ista facere non posse deprehendit, ad eum refugiat, quem solum talia quia facere possit intelligit, atque ante oculos judicis sui magis potens appearat, si sua verius infirma cognoscat. Quod ergo mirè à Domino fieri non ignoratur, de eo divina Job voce requiritur ; diciturque ei: [ *Numquid elevabis in nebula vocem tuam, & impetus aquarum operies te?* ] Vocem quippe suam in nebula Dominus elevat, quando per predicatorum suorum linguas ad caliginosa corda infidelium exhortationem format : eumque aquarum impetus operit, dum bene agentia membra ejus, turba resistentium populorum premunt. Hinc est enim quod scriptum est: *Factum est verbum Domini ad Hieremiam dicens: Sta in ariō domus Domini, loquens ad omnes civitates India, de quibus veniunt, ut adorent in domo Domini, universos sermones quos ego mandavi tibi.* Et paulò post: *Et audiērunt sacerdotes & propheta & omnis populus Hieremiam loquenter verba hec in domo Domini. Cumque complevisset Hieremias loquens, apprehenderunt eum sacerdotes & propheta & omnis populus, dicens: Morte moriar, quare prophetavisti in nomine Domini?* Ecce in nebula Dominus vocem levavit, quia obscuras mentes superbientium directo Propheta corripuit. Ecce aquarum impetus eum protinus operit ; quia ab insurgentibus populis, & causa sua correctionis instigatis, ipse in Hieremiam cuncta pertulit, qui correctionis verba mandavit. Per semetipsum quoque Dominus in nebula vocem levavit, quando presentem se etiam assumpto corpore exhibens, multa suis persecutoribus, sed figuris enigmatis velata prædicavit. In nebula vocem levavit, quia veritatem suam non secuturis infidelibus quasi per caliginem sonuit. Unde & bene in libris Regum scriptum est: *Nebula implexit domum Domini, & non poterant sacerdotes ministrare propter nebula.* Exigentibus enim meritis, dum superbi Judæorum pontifices divina mysteria per parabolæ audiunt, sacerdotes in domo Domini quasi propter nebula ministrare nequiverrint. Qui & in Testamento veteri, dum sensus mysticos literæ ve- lamine coopertos inter obscuras allegoriarum cali-

Hier. 26.

iibid.

2. Reg. 8.

Binges investigare despiciunt, debitum fidei sue ministerium propter nebulam perdiderunt. Quibus & nunc in nebulâ doctrinæ suæ vocem Dominus protulit, cùm de se etiam aperta narravit. Quid est enim apertius, quam: *Ego & Pater unum sumus?* <sup>Ioan. 10.</sup> Quid apertius dicere, quam: *Antequam Abraham fieret, ego sum?* Sed quia auditorum mentes infidelitatis caligo repleverat, quasi emissum solis radius nebulâ interiacens abscondebat. Ad hanc namque elevationem vocis eum protinus aquarum imperus operuit, quia contra illum mox sœviens populorum turba surrexit. Scriptum quippe est: *Propterea ergo quarebant cum Iudei interficere, quia non solum sol vebat sabbatum, sed & patrem suum dicebat Deum,* aqualem se faciens Deo. De hoc aquarum imperu per Prophetam clamat: *Circundederunt me sūnū.* Et rursum: *Saleum me fac Deus, quoniam iniraverunt aquæ usque ad animam meam, quas profecto aquas in semetipso ante mortem, in suis autem & post alensionem pertulit. Hinc est enim quod & de superioribus clamat: *Saule, Saule, quid me perseguis?* Ecce jam calum conscenderat, & tamen adhuc eum Saulus aquarum infidelium impetu persequens, & tumidior ceteris unda tangebat. Ipse quippe est qui per bonos recta loquitur, ipse qui in bonorum passione laceratur. Us ergo mirifica Dominus charitatis unitate monstraret se esse qui indignis auditoribus per sanctorum suorum ora prædicat, ait: *Numquid elevabis in nebula vocem tuam?* ] Ut verò ostenderet se esse qui in sanctis suis omnia adversa pateretur, subdidit: [ *Et impetus aquarum operies te?* ] Subaudis, ut me, quem iniqui omnes neque per prædicantes sanctos loquentem intelligunt, neque per mōrientes patientem vident. Narrat ergo Dominus quod ab hominibus patitur, ut dolor afflicti hominis mitigetur, ac illi apertè dicat: *Mea subtiliter pensa, & tua æquanimiter tempora.* Multo enim minus est te vulnera, quam me humana tolerarer. Adhuc tamen verba hæc subtilius perscrutari possimus, si inter dona caelestia nostra sollicitè corda pensamus. Jam quidem fideles sumus, jam quæ audimus, superna credimus, jam quæ credimus, amamus. Sed dum quibusdam supervacuis curis premimur, obducta confusione caligamus; & cùm nobis etiam talibus mira quædant Dominus de se sentienda insinuat, quasi in nebula vocem levat. Dum caliginosus nostris mentibus per semetipsum loquitur, velut in nebula is qui non certatur, auditur. Summa sunt namque qua de illo cognoscimus, sed tamen adhuc eum in secreta inspiratione qua instruimus, non videmus. Qui igitur cordibus nostris præbet quidem locutionem, sed occultat speciem, velut in nebula format vocem.*

Sed ecce jam verba Dei intrinsecus per semetipsum loquentis audimus, jamque amori ejus qua continuatione, quo studio inhærente debeamus agnoscimus, & tamen ab interna considerationis culmine ad confusa nostra ex ipsa mortalitatis hujus mutabilitate relabimur, & imminentium peccatorum mole sedula importunitate tentantur. Cū ergo cæsis nostris mentibus subtilia de semetipso insinuat, in nebula vocem levat. Cū verò temptatione vitiorum ipse de Deo noster intellectus opprimitur, quasi aquarum impetu in voce sua Deus operitur. Tot enim super illum aquas admittimus, quot post inseparationem ejus gratia, cogitationes illicias in corde versamus. Nec tamen nos vel oppressos delerit: nam illico ad mentem reddit, temptationum nebulas discutit, imbre compunctionis infundit, & subtils intelligentia solem reducit; atque sic ostendit quantum nos diligit, qui nos nec cum respuit relinquit: ut saltem sic erudita humana conscientia ad se temptationes erubescat admirere, quam redemptor suus & vagantem non cessat amare. Hoc in nobis per semetipsum colerat, hoc ab infidelibus per suos quotidie prædicatores portat. Ejus enim donum suborta in nobis temptatione repellitur, & tamen ab infundendo intrinsecus munere nequam nostra infirmitate revocatur. Ejus publicè verba respuntur, & tamen ab ergo gracie largitate nulla infidelium iniquitate competitur. Nam cū pravi homines prædicamenta despiciunt, adjungit etiam miracula, quæ venerantur. Unde post editam vocem, post inundantium aquarum impetum aptè subiungitur.

*Quod predicatores sancti à Deo missi, non sibi, sed Deo profectum predicationis adscribunt.*

## CAPUT II.

**N**umquid mittes fulgura, & ibunt, & revertentia dicunt tibi, Adsumus? Fulgura quippe ex nubibus exunt, cū mira opera ex sanctis prædicatoribus ostenduntur. Qui, ut sepe diximus, idcirco nubes vocari solent, quia & coruscant miraculis, & verbis plunt. Et quia humana corda postquam per prædicacionem mota non fuerint, istis miraculorum fulgoribus conturbantur, Propheta attestante didicimus, qui ait: *Fulgura multiplicabis, & conturbabis eos.* Ac si diceret: Dum verba prædicacionis tuae non audiunt, per prædicantium miracula conturbantur. Unde alias scriptum est: *In lumine jacula tua ibunt, in splendore fulgorum armorum tuorum.* Jacula Dei in lumine ire, est verba ejus aperta veritate resonare. Sed quia sepe homines verba vita etiam intellec̄ta despiciunt, adjungunt etiam miracula. Unde illic subdidit: *In splendore fulgorum armorum tuorum.* Fulgor quippe armorum, est charitas miraculorum. Armis namque nos tuemur, jaculis adversa destruimus. Arma ergo cum jaculis, sunt miracula cum prædicamentis. Sancti enim prædicatores verbis suis quasi quibusdam jaculis adversarios ferunt: armis verò, id est, miraculis semetiplos tuerunt: ut & quantum sint audiendi, sonent per impetum jaculorum, & quantum sint reverentia, clarescant per arma miraculorum. Dicitur ergo ad beatum Job: [ *Nunquid mittes fulgura, & ibunt, & revertentia dicunt tibi, Adsumus?* ] subaudis, ut mihi. Vadunt enim fulgura, cū prædicatores miraculis coruscant, & superna reverentia auditorum corda transfigunt. Revertentia verò dicunt, Adsumus, cū non sibi, sed Dei viribus tribuunt, quidquid se fortiter egisse cognoscunt. Quid est ergo Deo dicere, Adsumus? Quoddam namque in hoc verbo obsequium declaratur. Revertentes itaque prædicatores sanctos dicere, Adsumus, est illi laudem tribuere gratiæ, à quo se accepisse sentiunt vistoriam pugnæ; ne sibi

A tribuant quod operantur. Et ire quidem fulgura operando possunt, sed reverti superbiendo non possunt. Videamus itaque fulgur vadens Claudio cuīdam ait Petrus: *Argentum & aurum non est mihi,* *quod autem habeo, hoc tibi do: In nomine Iesu Christi Nazareni surge & ambula.* Et apprehensa ejus manu dextera alleveravit eum, & protinus consolata fuit bases ejus & planta, & exiliens stetit, & ambulabat. Sed cū de hoc factu Judæorum fuisset turba commota, videamus nunc fulgur tediens, quod ait: *Viri Israëli, quid admiramini in hoc, ibid. aut nos quid inuenimini, quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare?* Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus patrum nostrorum glorificavit filium suum Iesum. Et paulò post: *Cuius nos testes sumus, & in fide nominis ejus hunc, quem vidi sis & nos, confirmavit nomen ejus, & fides que per eum est, dedit integrum sanitatem islam in conspectu omnium vestrum.* Igitur ergo fulgur, cū Petrus miraculum fecit; reddit, cū non sibi tribuit; sed auctori quod fecit. Vadunt fulgura, cū prædictores sancti mira opera ostendunt; sed revertendo dicunt, adsumus, cū in eo quod faciunt, ad potentiam auctori recurunt. Quod tamen intelligi & aliter potest. Fulgura etenim, sicut superius dictum est, sancti viri mittuntur & eunt, cū à secreto contemplationis ad publicum operationis excent. Mittuntur & vadunt, cū ex abscondito speculacionis intimæ in activa vita latitudinem diffunduntur. Sed revertentes dicunt Deo, adsumus, quia post opera exteriora quæ peragunt, semper ad finium contemplationis recurrent: ut illi ardoris sui flammam reficiant, & quasi ex tactu supernæ claritatis ignescant. Citius enim inter ipsa licet bona, exteriora opera frigescerent, nisi intentione sollicita ad contemplationis ignem incessanter redirent. Unde bene per Salomonem dicitur: *Ad locum, de quo excent flumina, revertuntur, ut iterum fluant.* Ipsi quippe illic flumina, qui hic fulgura sunt vocati. Quia enim corda audientium rigant, dicuntur flumina: quia verò accendent, fulgura vocantur. De quibus alias scriptum est: *Elevaverunt flumina Domine, elevaverunt flumina voces suas.* Et ergo, de quo excent, flumina revertuntur: quia sancti viti etiā à conspicuè creatoris sui, cuius claritatem mente conspicere conantur, foras propter nos ad activa vita ministerium veniunt, incessanter ramen ad sanctum contemplationis studium recurrent, & si in prædicatione sua exterius nostris auribus per corporalia verba se fundunt, mente tamen tacita ad considerandum semper ipsum fontem luminis revertuntur. De quibus & bene dicitur: *Ut iterum fluant.* Nisi enim ad contemplandum Deum sollicita semper mente recurrerent, nimis interna cœcitas etiam exteriora prædicationis eorum verba siccaret. Sed dum videre Deum indesinenter stitunt, quasi decursura foras flumina intus semper oriuntur, quatenus illuc amando sumant, unde ad nos prædicando desfluant. Dicatur igitur rectè. [ *Nunquid mittes fulgura, & ibunt, & revertentia dicunt tibi, Adsumus?* ] Subaudis, ut ego, qui prædictatores meos cū volero, post contemplationis gratiam ad activa vita ministerium compono: quos tamen semper à bonis exterioribus ad internum culmen contemplationis revoco, ut modò jussi ad exercenda opera exeat, modò revocati ad speculacionis studium apud me familiarius vivant. Revertentes itaque dicunt, Adsumus, quia quamvis per exteriora acta parum quid contemplationi deflēti videantur, per ardorem tamen desiderii, quem in mente sua continuè accendent, obsequentes Deo suam presentiam ostendunt. Adsumus, namque dicere, est præsentes se amando monstrare. Sequitur.

\* al.  
inspira-  
tionem

*Psal. 17.*

*Habac.*

*3. b*

D *E* *N*umquid mittes fulgura, & ibunt, & revertentia dicunt tibi, Adsumus? Subaudiens, ut ego, qui prædictatores meos cū volero, post contemplationis gratiam ad activa vita ministerium compono: quos tamen semper à bonis exterioribus ad internum culmen contemplationis revoco, ut modò jussi ad exercenda opera exeat, modò revocati ad speculacionis studium apud me familiarius vivant. Revertentes itaque dicunt, Adsumus, quia quamvis per exteriora acta parum quid contemplationi deflēti videantur, per ardorem tamen desiderii, quem in mente sua continuè accendent, obsequentes Deo suam presentiam ostendunt. Adsumus, namque dicere, est præsentes se amando monstrare. Sequitur.

*Quod sapientia, vel doctrina sanctorum à Deo est.*

## CAPUT III.

**Q**uis posuit in visceribus hominis sapientiam? vel quis dedit gallo intelligentiam? Qui hoc loco ali galli nomine designantur, nisi modo alio repetiti idem prædicatoris sancti, qui inter tenebras vita præsentis student venturam lucem prædicando, quasi cantando, nunciare? Dicunt enim: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit.* Qui vocibus suis somnum nostri torporis\* excidunt, clamantes:

*Hora est iam nos de somno surgere. Et rursus: Evigilate insi, nolite peccare. De hoc gallo rursum scriptum est: Tria sunt quia bene gradiantur, & quarum quod feliciter incedit: leo fortissimus bœtarum, ad nullius pavet occursum: gallus succinctus lumbos: ♂ aries, nec est rex qui resistat ei. Ipse quippe hoc loco leo ponitur, de quo scriptum est:*

*Vicit leo de tribu Iuda. Qui fortissimus bestiarum dicitur, quia in illo hoc quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Qui ad nullius pavet occursum.*

*Dicit enim: Venit princeps mundi hujus, & in me non habet quidquam. Gallus succinctus lumbos, id est, prædicatoris sancti inter hujus noctis tenebras verum mane nunciantes. Qui succincti lumbos sunt: quia à membris suis luxuria fluxi restringunt. In lumbis quippe luxuria est. Unde & eisdem à Domino dicuntur: Sunt lumbi vestri precincti. Et aries, nec*

*est rex qui resistat ei. Quem alium hoc loco arietem accipimus, nisi primum intra Ecclesiam ordinem sacerdotum: De quibus scriptum est: Afferte Domino filios arietum: qui per exempla sua gradientem populum, qua sub sequentem ovium gregem trahunt. Quibus spiritualiter recteque viventibus nullus rex sufficit omnino resistere: quia quilibet persecutor obviet, intentione eorum non valet præpedire. Scint enim ad eum quem desiderant, & anxiè currere, & moriendo pervenire. Ponitur ergo primus leo, secundus gallus, tertius aries. Apparuit enim Christus, deinde sancti prædicatores Apostoli, & tunc demum spirituales patres Ecclesiarum præpositi, videlicet duces gregum, quia doctores sequentium populorum. Sed hæc adhuc melius affirmamus, si ejusdem loci etiam reliqua exponendum subjiciamus. Nam quia post hac & anti-*

*christus apparebit, hoc illuc quartum subdidit, dicens: Et qui stultus apparuit, postquam elevatus est in sublime. Si enim intellexisset, ori imposuisset manum. Ipse quippe in sublime elevabitur, cum Deum se esse mentietur. Sed elevatus in sublime stultus apparebit, quia in ipsa elevatione sua per adventum veri judicis deficiet. Quod si intellexisset, ori imposuisset manum; id est, si supplicium suum cum superbire exorsus est, prævidisset, bene aliquando conditus, in tanta jactationem superbiam non fuisset elatus. De quo nequam moveat quod superioris dictum est:*

*Quartum quod incedit feliciter. Tria quippe incedere bene dixit, & quartum feliciter. Non enim omne quod feliciter, bene: neque in hac vita omne quod bene, feliciter. Nam leo, gallus, & aries bene incedunt, sed non hæc feliciter; quia persecutionum bella patiuntur. Quartum vero feliciter, & non bene incedit: quia in fallacia sua antichristus graditur, sed juxta breve tempus vita præsentis ipsa illi fallacia prosperabitur, sicut de eo sub Antiochi spe-*

*cie per Danielēm dictum est: Robur datum est ei contra iugę sacrificium, propter peccata, & proferetur veritas in terra, & faciet & prosperabitur. Quod Salomon ait: Incedit feliciter, hoc Daniel dicit: Prosperabitur Juxta hoc itaque testimonium, quod per Salomonem dicitur: Gallus succinctus lumbos, aptè etiam hoc loco gallum sanctos prædicatores accipimus. Ad se ergo cuncta referens Dominus dicit: [Quis posuit in visceribus hominis sapientiam?*

A *vel quis dedit gallo intelligentiam?* ac si diceret: In cor hominis humana sapientis superne sapientia gratiam quis infudit? vel ipsi sanctis prædicatoribus quis, nisi ego, intelligentiam dedit, ut sciant quando vel quibus debent venturam mane nunciare? Idecirco enim quando, & quid agant sentiunt, quia hoc intrinsecus me revelante cognoscunt. Notandum vero est, quod sapientia divinitus inspirata in visceribus hominis ponitur: quia nimur quantum ad electorum numerum spectat, non in solis vocibus, sed etiam in sensibus datur; ut juxta quod loquitur lingua, vivat conscientia, & lux ejus tantò clarus resplendeat in superficie, quanto verius inardescit in corde.

B *Quid pro qualitate audiendi formari debet sermo doctorum. & pro personis & officiis & atriis alter atque alter admonendi sint homines.*

## CAPUT IV.

**M**AGNI autem laboris est hoc quod additur: *[Vel quis dedit gallo intelligentiam?]* subtiliori adhuc expositione discutere. Intelligentia quippe doctorum tantò esse subtilior debet, quanto se ad penetranda invisibilia exercet, quanto nil materiale discutit, quanto & per vocem corporis loquens, omne quod est corporis transit. Quæ profecto nul latenus summis congrueret, nisi cantanti eam gallo, id est, prædicatori doctori ipse summorum conditor ministraret. Intelligentiam quoque gallus accepit, ut prius nocturni temporis horas discutiat, tunc demum vocem excitationis emitat: quia videlicet sanctus quippe prædicator in auditoribus suis prius qualitatem vite considerat, & tunc demum ad erudiendum congruam vocem prædicationis format. Quasi enim horas noctis discernere, est prædicatorum merita dijudicare. Quasi horas noctis discernere, est actionum tenebras apta increpations voce corripere. Gallo itaque intelligentia deliquerit tributur; quia doctori veritatis, virtus discretionis, ut noverit, quibus, quid, quando, vel quomodo inferat, divinitus ministratur. Non enim una eadem que cunctis exhortatio convenit, quia nec eundem patmorum qualitas adstringit. Sapientia enim aliis officiunt, quae aliis profunt. Nam & plerunque herbae, quae haec animalia reficiunt, alia occidunt: & leonis sibilis equos mitigat, catulus instigat: & medicamentum quod hunc morbum inminuit, alteri vires jungit: & panis qui vitam fortium roborat, parvorum necat. Pro qualitate igitur audiendum formari debet sermo doctorum, ut & ad sua singulis congruat, & tamen à communis adiunctionis arte numquam recedat. Quid enim sunt intentæ mentes auditorum, nisi quasi quedam in cithara tensiones strata chordarum: quas tangendi artifex, ut non fibinet ipsi dissimile canticum faciant, dissimiliter pulsat. Et idecirco chordæ consonam modulationem reddunt, quia uno quidem plectro, sed non uno impulsu feriuntur. Unde & docto quippe, ut in una cunctis virtute charitatis edificet, ex una doctrina non una eademque exhortatione tangere corda audiendum debet. Alter namque viri, alter admonenda sunt feminæ: alter juvenes, alter senes: alter inopes, alter locupletes: alter ætati, alter triates: alter subditæ, alter prælati: alter servi, alter domini: alter hujus mundi sapientes, alter habentes: alter impudentes, alter verecundi: alter præteri, alter pusillanimes: alter impatientes, alter patientes: alter benevoli, alter invidi: alter simplices, alter impuri: alter incolumes, alter ægri: altere qui flagella meruntur, & propter ea innocenter vivunt, altere qui sic in iniurias duruerunt, ut nec per flagella corrigan: altere nimis taciti, alter multiloquio vacantes: alter timidi, alter audace: alter pigri, alter præcipites: alter mansueti, alter iracundi:

iracundi: aliter humiles, aliter elati: aliter pertinaces, aliter inconstantes: aliter gulae dediti, aliter abstinentes: aliter qui sua misericorditer tribuant, aliter qui aliena rapere contendunt: aliter qui nec aliena rapiunt, nec sua largiuntur; aliter qui & ea quae habent sua tribuant, & aliena rapere non desistunt: aliter discordes, aliter pacati: aliter seminantes iugia, aliter pacifici: aliter admonendis sunt qui sacrae legis verba non recte intelligunt, aliter qui recte quidem intelligunt, sed haec humiliter non loquuntur: aliter qui cum prædicare digna valeant, praenimia humilitate formidant, aliter quos a prædicatione imperfectione vel etas prohibet, & tamen præcipitatio impellit: aliter qui in hoc quod temporaliter appetunt, prosperantur, aliter qui quidem quae mundi sunt concupiscunt, sed tamen adversitatis labore fatigantur: aliter conjugiis obligati, aliter a conjugi nubibus liberi: aliter commixtionem carnis experti, aliter ignorantes: aliter qui peccata deplorant operum, aliter qui cogitationum: aliter qui commissa plangunt, nec tamen defurerunt; aliter qui defurerunt, nec tamen plangunt: aliter qui illicita quae faciunt, etiam laudant, aliter qui accusant prava, nec tamen devitant; aliter qui repentina concupiscentia superantur, aliter qui in culpa ex consilio ligantur: aliter qui licet minimi, crebro tamen illicita faciunt, atque aliter qui se a parvis custodiunt, sed aliquando in gravibus deineruntur: aliter qui bona nec inchoant, aliter qui inchoatae minime consumunt: aliter qui mala occulta agunt, & bona publice, aliter qui bona quae faciunt, abscondunt, & tamen quibusdam factis publice mala de se opinari permitunt. Et quidem de singulis, quis sit admonitionis ordo, subtiliter insinuare debimus, sed formidat locutionis prolixitate præpedimur. Autore autem Deo in alio opere id explore appetit animus, si tamen laboriose hujus vita adhuc aliquantulum tempus restaverit. Habemus vero aliud quod de galli hujus intelligentia considerare debeamus, quia profundioribus horis noctis valentiores ac prædictiores edere cantus solet: cum vero matutinum jam tempus appropinquat, leniores & minutiores omnimodo voces format. In quibus galli hujus intelligentia quid nobis innuat, considerata prædicatorum discreto demonstrat. Qui cum iniquis adhuc mentibus prædicant, altis & magnis D. vocibus æterni judicii terrores intimant; quia videlicet quasi in profunda noctis tenebris clamant. Cum vero jam auditorum suorum cordibus veritatis lucem appropinquat, leniores & minutiores omnino voces format. In quibus galli hujus intelligentia quid nobis innuat, considerata prædicatorum discreto demonstrat.

**Num.**  
10.  
**Ibid.**  
Ergo tamen de pennis terribilia, quam ea quae sunt blanda de pennis proferunt. Qui etiam minutis tunc vocibus cantant: quia appropinquante mane, subtilia quæque de mysteriis prædicant, ut sequentes sibi eò minutiora quæque de cœlestibus audiant, quod luci veritatis appropinquant, & quos dormientes longus galli clamor excitaverat, sufficior vigilantes delectet: quatenus correeto cuiilibet de regno cognoscere subtiliter dulcia libeat, qui prius adversa judicij formidabat. Quod bene per Moysem exprimitur, cum ad producendum exercitum tubas clangere concisiūbant. Scriptum namque est: *Fac tibi duas tubas argenteas ductiles. Et paulo post: Cum concisis clangor increperit, movebuntur castra!* Per duas enim tubas exercitus dicitur, quia per duo præcepta charitatis ad procinctum fidei populus vocatur. Quæ idcirco argenteæ fieri præcipiuntur, ut prædicatorum verba lucis nitorē patentes, & auditorum mentem nulla sui obscuritate confundant. Idecirco autem ductiles; quia necesse est ut hi qui venturam vitam prædicant, tribulationum præsentium tensionibus crescant. Bene autem dicitur: *Cum concisis clangor increperit, movebuntur*.

S. Greg. Tom. I.

A **cavira**: quia nimis prædicationis sermo cum subtillis ac minutis agitur, auditorum corda contra tentationem certamina ardenter intuendum, quia cum jam edere tantus parat, prius alas excutit, & semetipsum feriens, vigilanter reddit. Quod patenter cernimus, si fanaticorum prædicatorum vitam vigilanter videmus. Ipsi quippe cum verba prædicationis movent, prius se in sanctis actionibus exercent, ne in semetipsis torpentes opere, alios excitent voce: sed ante se per sublimia facta excutunt, & tunc ad bene agendum alios sollicitos reddunt. Prius cogitationum alis semetiplos ferunt; quia quidquid in se inutiliter torpet, sollicita investigatione deprehendunt, distracta animadversione corrigit. Prius sua punire fieribus curant, & tunc quae aliorum sunt punienda denunciant. Prius ergo alis infonant, quam cantus emittant: quia antequam verba exhortationis proferant, omne quod locuturi sunt, operibus clamant; & cum perfectè in semetipsis vigilant, tunc dormientes alios ad vigilias vocant. Sed unde tanta haec doctori intelligentia, ut & sibi perfectè vigilat, & dormientes ad vigilias sub quibusdam clamoris præfectoribus vocet, ut & peccatorum tenebras prius cautè discutiat, & discretè postmodum lucem prædicationis ostendat; ut singulis juxta modum & tempora congruat; & simul omnibus quae illos sequantur ostendat? Unde ad tanta & tam subtiliter tendit, nisi intrinsecus ab eo, a quo est conditus, doceatur? Quia ergo laus tanta intelligentiae non prædicatoris virtus est, sed auctoris, recte per eumdem auctorem dicitur: [ *Vel quis dedit gallo intelligentiam?* ] ac si diceret: Nisi ego, qui doctorem mentes, quas mirè ex nihilo condidi, ad intelligentiam que occulta sunt, mirabilius instruxi. Unde bene ut in dictis prædicantium non solum inspiratorem se intelligentiae, sed etiam auctorem locutionis ostendat, adjungit.

*Quod Redemptor cum in sua maiestate videbitur, filebit omnis doctrina: & quomodo unum divisibiliter tria sunt, & invisibiliter tria unum: & manifestatio ipso, qui est causa causarum, creaturarum ratio palam erit.*

## CAPUT V:

**Q**uis enarrabit claram rationem? ] Quorum ostenderit, subtrahit, protinus subdidit: ] *Et concentum cali quis dormire faciet?* ] In hac enim vita infirmitati nostra Dominus non aperta specie manifestat suæ, sed prædicatorum suorum voce locutus est; ut corda adhuc carnalia carnalis lingua pulsat, & tanto faciliter insulta perciperent, quanto ea per sonitum consuetæ vocis audirent. At postquam per mortem in pulvrem caro resolvitur, & per resurrectionem pulvis animatur, tunc de Deo audire verba non querimus; quia unum ipsum, quod implet omnia, jam per speciem Dei verbum videmus. Quod nobis tanto altius sonat, quanto & mentes nostras vi intima illustrationis penetrat. Sublati namque orientibus & occidentibus verbis, quasi quidam sonus æternæ prædicationis fit ipsa imago interne visionis. Unde & recte nunc ad beatum Job Dominus dicit: [ *Quis enarrabit clarorum rationem, & concentum cali quis dormire faciet?* ] Quid enim celorum ratio accipitur, nisi vis superna secretorum? Quid per céli concentum nisi concors prædicantium sermo signatur? Conditor igitur noster cum celorum rationem narrare coepit, dormire céli concentum facit: quia cum jam nobis per speciem ostenditur, nimis prædicantium verba subtrahuntur. Hinc enim per Hieremiam Dominus dicit: *Non docebit ultra vir proximus.* Hier. 31. 8

mun suum, & fratrem suum, dicens: Cognoce Domini. Omnes enim cognoscunt me a minimo eorum usque ad maximum, dicit Dominus. Hinc Paulus ait:  
 Cor. 13. Sive propheta evanescatur, sive lingua cessabunt,  
 sive scientia destruetur. Vel certe celorum ratio, est  
 ipsa vivificatrix virtus, quae spiritus format Angelorum. Deus enim sicut est causa caularum, si-  
 cut vita viventium, ita etiam ratio rationabilium  
 creaturarum. Tunc ergo celorum rationem Dominus  
 narrat, cum semetipsum nobis, quomodo ele-  
 tis spiritibus praesit, insinuat. Tunc celorum ra-  
 tionem narrat, cum detersa mentis nostrae caligine,  
 clara se visione manifestat. Unde & in Evangelio  
 Dominus dicit: Venit hora cum jam non in pro-  
 verbis loquar vobis, sed palam de Patre annunciaro  
 vobis. Palam quippe de Patre annunciare se affe-  
 rit; quia per patefactam tunc majestatis sua spe-  
 ciem, & quomodo ipsis genitori non impar oria-  
 tur, & quomodo utrumque Spiritus utrique coae-  
 ternus procedat, ostendit. Aperte namque tunc vi-  
 debimus, quomodo hoc quod orientum est, ei de  
 quo oritur, subsequens non est: quomodo is qui  
 per processione producitur, a proferentibus non  
 praetinet. A pertè tunc videbimus quomodo & unum  
 divisibiliter tria sint, & indivisibiliter tria unum.  
 Lingua ergo tunc narrans Dei, est visa claritas sub-  
 levantis. Et concentus cali tunc dormiet, quia ap-  
 parente in iudicio retributore operum, exhortatio-  
 num jam verba cessabunt. Unde & aperte ipsum  
 resurrectionis tempus adjungitur, cum illico profer-  
 tur: [Quando fundabatur pulvis in terram, & gle-  
 ba compingebantur.] More enim suo que adhuc fu-  
 tura sunt, quasi iam praterita divinus sermo des-  
 cribit; hoc in se videlicet servans, quod per eum dic-  
 citur: Quis fecit quae futura sunt. Pulvis itaque tunc  
 in terram fundatur; quia in solida membra reduci-  
 tur. Et gleba compinguntur; quia nimur firma  
 corpora ex pulvere collecta confurgunt. Sed post-  
 quam verba haec Dominica quomodo de futuro  
 intelligenda sint diximus, nunc etiam quid de pra-  
 senti insinuent, indicemus. [Quis enarrabit celo-  
 rum rationem, & concentum cali quis dormire fa-  
 cit?] Celorum rationem Dominus narrat, dum  
 nunc insinuando superna secreta, electorum suo-  
 rum mentes illuminat. Concentum vero cali dor-  
 mire facit, dum concordes Angelorum hymnos, D  
 atque illa celestium virtutum gaudia reproborum  
 cordibus iusto iudicio abscondit. Qui concentus  
 cali, quamvis in se intrinsecus vigilet, in ipsa tam-  
 men reproborum ignorantia extrinsecus dormit.  
 Enarratur ergo secreti caletis ratio, & tamen con-  
 centus cali dormire permittitur: quia & aliis per  
 inspirationem supernae retributionis scientis pandi-  
 tur, & aliis quae sit interna laudis suavitatis occul-  
 tatur. Narratur celorum ratio, quia electorum  
 mentibus qua sit supernorum retributio indesin-  
 ter aperitur: ut nimur sine cessatione proficiant,  
 & transcurrentes visibili, sese ad invisibilium exten-  
 dant. Omne enim visibile quod in hac vita reprobus  
 fit, hoc electos ad alia impellit: qui dum bona  
 que facta sunt, respiciunt, in cum a quo facta sunt in-  
 ardescunt tantoq; cum prestantius amant, quanto illi  
 hoc quod ipse bonum condidit, praetere considerant.  
 Loquitur quippe hoc eis intrinsecus, quod silenter  
 sonat invisibilis lingua compunctionis. Quam tanè  
 pleniùs intus audiunt, quanto ab exteriorum desi-  
 deriorum strepitu perfectius avertuntur. His itaque  
 concentus cali non dormit, quia eorum mens, quae  
 sit laudis superna suavitas, apostola amoris aure co-  
 gnoscit. Intus enim quod appetunt audiunt, & de  
 celestium bonorum premiis ipso desiderio divinitatis  
 instruuntur. Unde & presentem vitam non solum  
 adversantur, sed etiam faventem graviter tolerant:  
 quia eis onerosum est omne quod cernitur, dum ab  
 eo quod intus audiunt, differuntur. Omne quod si-

bi praesto est, grave estiment; quia illud non est, ad  
 quod anhelant: indesinenter autem eorum mens  
 ipsis temporalitatis laboribus festa, in illud celeste  
 gaudium resumenda suspenditur, dum in aere cor-  
 di intro erumpente concentu cali, societatem sibi  
 quotidie supernorum civium prestolantur. Ita con-  
 centus superne laudis in illius voce eruperat, qui  
 dicebat: Ingrediar in locum tabernaculi admirabi-  
 lis, usque ad domum Dei, in voce exultationis &  
 confessio, sonus civitatis epulantis. Qui igitur in-  
 tervit vocem exultationis & confessionis ac sonum ci-  
 vitatis epulantis audierat, quid illum aliud, nisi ce-  
 li concentus excitabat? Qui tamen concentus re-  
 probis dormit, quia eorum cordibus nequam per  
 vocem compunctionis innescit. Non enim  
 considerare illam desiderabilem supernorum civium  
 frequentiam student, nullo ardoris radio illa so-  
 lemnitatis internæ festa conspicunt, nulla in inti-  
 mis contemplationis penna sublevantur. Solis nam-  
 que visibilibus servient, & idcirco nihil superna  
 suavitatis intrinsecus audiunt: quia eos, sicut su-  
 periū diximus, in aere cordis curarum secularium  
 surdi tumultus premunt. Quia igitur occulti dispen-  
 satione iudicij quod alii aperit, alii clauditur;  
 quod alii detegitur, alii occultatur, dicatur rectè:  
 [Quis enarrabit celorum rationem, & concentum  
 cali quis dormire facit?] Quod tamen tunc no-  
 bis latius innuit, cum Redemptor noster per  
 dispensationis mysterium apparet, & indignis  
 misericordiam praebuit, & eos a se qui digni vide-  
 bantur exclusit. Unde hic quoque aptè subjun-  
 gitur.

Quod peccatores ad Ecclesiam vocati, per Spiritus  
 sancti gratiam infusi, in collectione sunt charitatis  
 uniti: & quod in diversis Ecclesiasticis ordinibus  
 peccatores conversi, tamquam diverse glebae in uni-  
 tatis sacramenti concordiam convenerunt.

#### CAPUT VI.

Quando fundabatur pulvis in terram, & gleba  
 compingebantur. Quid in pulvere, nisi pecca-  
 tores accipiunt, qui nullo rationis pondere solidati-  
 ti, cuiuslibet tentationis flatu, taliuntur? De qui-  
 bus scriptum est: Non sic impii non sic, sed tam-  
 quam pulvis quem projectis venis a facie terra. Pul-  
 vis ergo in terram fundatus est, cum peccatores  
 vocati in Ecclesia, tradite fidei sunt ratione solidati;  
 ut qui prius inconstituti mobiles tentationis  
 aura levabantur, immobiles postmodum contra  
 tentamenta consistenter, & Deo perseveranter in-  
 herentes, fixum bene vivendi pondus tenerent.  
 Glebae vero ex humore coagulantur & pulvere. In  
 hac itaque terra glebae compactae sunt; quia vo-  
 cati peccatores & per Spiritus sancti gratiam in-  
 fusi, in collectione sunt charitatis uniti. Ita gle-  
 ba in terra compacta sunt, quando populi, qui  
 prius quasi in dispersione pulveris diversa sentie-  
 bant, postmodum sancti Spiritus gratia accepta,  
 in illa pacatissima unanimitatibus concordia conve-  
 nerunt, ut cum essent tria millia, vel rursum quin-  
 que millia, Scriptura testante diceretur, quia erat AF. 4. f  
 in eis cor unum & anima una. Has glebas ex uno  
 quidem pulvere, sed quasi diversa mole distinctas  
 quotidie Dominus in terra compingit: quia servata  
 unitate sacramenti, juxta varietatem morum at-  
 que linguarum fideles in Ecclesia populos colli-  
 git. Has glebas jam tunc Dominus designavit, Matt.  
 quando ad eum panis & piscium quinquagenos 14. b  
 discubuerunt, vel centenos iussit. Quas tamen gle-  
 bas si in Ecclesia ex diversitate meritorum at-  
 tendimus, forsan adhuc distinguere subtilius  
 valamus. Nam dum alius est ordo prædicantium,  
 alius auditorum: alius regentum, atque alius

subditorum: alius conjugum, alius continentium: A calcaverunt eam filii istitorum, nec peritansivit per Iob 28.8.  
 alias p̄enitentium, alius virginum, quasi ex una terra  
 est diversa glebarum forma distinta, dum in una fi-  
 de, in una charitate disperita demonstrantur bene  
 operantium merita. Has glebas populus ille signifi-  
 vit, qui ad constructionē tabernaculi sub uno studio  
 diversa donaria obtulit, de quo scriptum est: Quid  
 Ex 35. quid in cultum tabernaculi & ad vestes sanctas nec issi-  
 rum erat, viri cum mulieribus prabuerunt, armillas &  
 inaures, annulos & dextralia: omne vas aureum in  
 donaria Domini separatum est. Si quis habuit hyacin-  
 thum, purpuram, coccumque bis tintum, byssum &  
 pilos caprarum, &c. In ornamento ergo tabernaculi  
 virti dona cum mulieribus offerunt; quia in explen-  
 do cultu sancte Ecclesiae, & fortium facta subli-  
 mia, & infirmorum opera extrema numerantur.  
 Quid autem per armillas, quae lacertos atfringunt,  
 nisi p̄epositorum validē laborantium opera de-  
 monstrantur? Et quid per inaures, nisi subditorum  
 obedientia exprimitur? Quid per annulos, nisi si-  
 gnaculum secretorum? Plerumque enim magistri  
 lignant quod ab auditoribus capi non posse conside-  
 rant. Et quid per dextralia, nisi primae operationis  
 ornamenti memorantur? Quid per vas aureum in  
 donaria Domini separatum, nisi divinitatis intelli-  
 gentia accipitur? quae tandem ab inferiorum amore  
 disinguntur, quād ad sola, quae eterna sunt, aman-  
 da sublevatur. Quid per hyacinthum, nisi spes ce-  
 lestium? Quid per purpuram, nisi crux ac toleran-  
 tia passionum, amore regni perpetui exhibita? Et  
 quid per bis tintum coccum, nisi charitas demon-  
 stratur; quae pro perfectione bis tingitur, quia Dei  
 & proximi dilectione decoratur? Quid per byssum,  
 nisi immaculata carnis incorruptionis? Et quid per pi-  
 los caprarum, ex quibus ciliciorum asperitas texitur,  
 nisi dura p̄enitentium afflictio designatur? Dum  
 igitur alii per armillas & annulos forte magisterium  
 exercent: alii per inaures & dextralia devoram obe-  
 dientiam rectamque operationem exhibent: alii per  
 separatum vas aureum, p̄aelaram subtiloremque  
 Dei intelligentiam tenent: alii per hyacinthum,  
 purpuram & coccum; audita cælestia sperare, cre-  
 dere, amare non desinunt, etiam quae adhuc sub-  
 tiliori intellectu minime cognoscunt: alii per bys-  
 sum, incorruptionem carnis offerunt: alii per ca-  
 prarum pilos deplorant aspera, quod libenter com-  
 miserunt: quasi ex una terra innumera gleba pro-  
 feruntur, quia ex uno & pari obsequio facta fideli-  
 lum disperita procedunt. Quæ nimur gleba ne-  
 quaquam concreta ex pulvere surgerent, nisi aquam  
 prius pulvis acciperet, & concepto se humore soli-  
 daret: quia nisi peccatores quoque sancti Spiritus  
 gratia infunderet, confrictos eos ad fidei opera,  
 charitatis unitas non teneret. Quando igitur Do-  
 minus enarrabit calorum rationem, vel concen-  
 tum cali dormire faciet, aperiat. Ait enim: [Quan-  
 do fundabatur pulvis in terram, & gleba compinge-  
 batur.] Ac si diceret: Tunc primum vocatione &  
 discretione manifesta, secreta spiritualia & non sine  
 misericordia dialias aperi, & non sine justitia aliis  
 clausi, cum alios respuerem, & alios intra Ecclesiam  
 concordia charitatis adunarem. Quæ sancta Eccle-  
 sia quia à perfida Iudeorum repulsa, ad rapientes  
 gentes se contulit, atque in suo corpore converten-  
 das, quod quidem non suis, sed Domini viribus  
 fecit, aptè subjungitur.

Quid catuli Ecclesiastici, novi Testamenti pra-  
dicatores intelligantur.

#### CAPUT VII.

Non inquit capies leana p̄edam, & animam catu-  
 lorum eius implebis? ] Ita nimur illa leana  
 est, de qua Job dicebat, cum superbiem Judæam  
 cerneret, prædicante Ecclesia prætermissam: Non  
 S. Greg. Tom. I.

calcaverunt eam filii istitorum, nec peritansivit per Iob 28.8.  
 eam leana. Huic ergo leana Dominus p̄edam ca-  
 pit, ut animam catulorum ejus implet: quia ad  
 augmentum hujus Ecclesie, innumeros de gentili-  
 tate diripuit, & per animarum lucrum efficiens  
 Apostolorum vota satiavit. Ipsa quippe catuli pro-  
 menis teneritudine & formidinis infirmitate voca-  
 ti sunt, qui passo Domino clausi foribus residue-  
 bant, sicut de illis scriptum est: Cum esset sero die il-  
 lo una sabbatorum, & fores essent clausæ ubi erant  
 discipuli congregati propter metum Iudeorum, venit  
 Iesus, & stetit in medio eorum. Unde hic quoque de  
 eisdem catulis aptè subjungitur: [Quando cubant  
 in antris, & in specubus insidiatur.] Cùm enim  
 nequam sancti Apostoli contra membra diaboli  
 in voce libera prædicationis exgerent, & nec dum  
 post passionem Domini sancti spiritus effusione soli-  
 dati, Redemptorem suum firma auctoritate predi-  
 carent, adhuc contra adversarios suos quasi in an-  
 tris insidiabantur. Clausis quippe foribus quasi in  
 quibusdam abditis specubus suis catuli rapti mun-  
 dum cubabant, ut animarum p̄edam postmodum  
 præfumentes diriperent, de quibus tunc certum est  
 quod mundi imperium etiam submetipis latendo  
 formidarent. Illis foribus clausis isti catuli mortem  
 mortis nostræ insidiati quæserunt, ut culpam no-  
 stram interficerent, omnemque in nobis peccati vi-  
 tam necarent. Horum primo illi efficiens catulo,  
 sed jam valenti, ostensa per hincum gentilitate,  
 quasi monstrata præda dicitur: Macta & manduca. Act. 10.  
 His catulis velut adhuc infirmis, ut cubare in an-  
 tris debeant jubetur, cum eis Dominica voce dicitur:  
 Sedere hic in civitate quoadusque induamini virtute Luc. 24.  
 ex alto. An non recte leana catuli vocantur, qui in  
 Ecclesia editi, adversantem mundum ore raperunt?  
 Et hæc quidem facta à sanctis Apostolis novimus,  
 hæc nunc etiam fieri à perfectis doctoribus vide-  
 mus. Ipsa enim eti subseqüentium populorum pa-  
 tries sunt, tamen sunt p̄æcedentium filii; unde &  
 non immixtæ catuli dicuntur. Vel certè quia eti  
 quorundam fidelium magistri sunt, universalis ta-  
 men Ecclesia discipulos se esse gloriantur. Leana  
 itaque p̄edam Dominus capit; quia virtute sua  
 inspirationis ab errore vitam delinquentium diripit,  
 & animas catulorum illius replet, quia conversione  
 multorum, piis doctorum desideriis satisfacit.  
 De quibus catulis bene subjungitur: [Quando cu-  
 bant in antris, & in specubus insidiatur.] Neque  
 enim cuncta tempora doctrina sunt congrua. Nam  
 plerumque doctorum virtus perditur, si intempesti-  
 vè proferantur. Sæpe verò & quod lenius dicitur,  
 conventu temporis congruentis animatur. Ille ergo  
 scit rectè dicere, qui & ordinatè novit tacere. Quid  
 enim prodest eo tempore irascitum corripere, quo  
 alienata mente non solum non potest aliena verba  
 percipere, sed semetipsum vix valet tolerare? Fure-  
 tem quippe qui per invectionem corripit, quasi ei  
 qui non sentiat, plagas ebrio imponit. Doctrina ita-  
 que ut pervenire ad cor audientis valeat, quæ sibi  
 congrua sint temporum momenta perpendat. Bene  
 ergo de his catulis dicitur: [Quando cubant in an-  
 tris, & in specubus insidiatur.] Doctores enim san-  
 ctæ quando & arguenda conspicunt & tamen se per  
 silentium in cogitationibus retinent, quasi in specu-  
 bus latent, & velut in antris se contegunt; quia in  
 suis cordibus occultantur. Sed cum opportunum  
 tempus invenierint, repente profluent, nulla quæ  
 dicenda sunt reticent, & cervicem superbientum  
 morsu aspera increpationis tenent. Sive itaque per  
 Apostolos, sive per doctores, quos in Apostolo-  
 rum locum subrogavit, huic leana Dominus quo-  
 tidie p̄edam capit, & per eos quos cepit, alios  
 etiam capere non desistit. Ad hoc quippe justi, hu-  
 jus mundi peccatores rapiunt, ut per conversionem  
 etiam alii ex mundo rapiantur. Unde & ipsa gen-  
 iii ij